
 
 

CENTRO SERVIZI SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

 

Via Lincoln, 2 – 90133 Palermo – C.F. 80023730825 – P. IVA 00605880822 

Amministrazione: (091) 23893781 - 23896775 – Fax: (091) 23860542 

e-mail: sistemamuseale@unipa.it -  pec: sistemamuseale@cert.unipa.it  

 

DETERMINA A CONTRARRE  N. 28/2020 del 16/06/2020 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto ex art.36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, per un importo 

inferiore ad Euro 5.000,00 (oltre IVA) per la realizzazione di cartellonistica (misure anti covid 19) e 

pannelli per eventi programmati  presso Orto Botanico  Codice C.I.G. Z082D2A20F  

 

 

IL DIRETTORE 

 

 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed, in particolare, il comma 2 dell’art.32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

VISTE  le Linee guida n 4, di attuazione del Codice degli Appalti, “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;     

 

VISTE           le note di prot. 17638 del 25.2.2020 e n. 21048 del 4.3.2020 del Direttore Generale e del 

Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Palermo rivolte alla Comunità accademica 

in relazione allo stato di emergenza relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili – linee guida in ordine all’adozione di 

misure precauzionali;  

 

VISTA       la nota di prot. 20904 del 04.03.2020 a firma del Dirigente dell’Area Affari Generali, 

Patrimoniali e Negoziali e del Direttore Generale dell’Università degli Studi di Palermo 

avente ad oggetto le “misure straordinarie per il contenimento della diffusione del 

COVID19;  
 

VISTA  la richiesta formulata dal direttore del Centro Servizi del Sistema Museale di Ateneo, prof. 

Paolo Inglese, per l’acquisto del bene/servizio in oggetto; 

 

CONSIDERATO che il servizio non è presente nelle Convenzioni Consip attive e presente invece nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ma stante l’importo, non sussiste  

l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione come da 

circolare MIUR prot. n. 1409 del 25/06/2019; 

 

CONSIDERATO che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 

il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale; 

 

CONSIDERATO che l’operatore economico individuato è la ditta VISIVA MARKETING TOOLS 

S.R.L. – PARTITA IVA n. 05782360829 

 

 



 
 

CENTRO SERVIZI SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

 

Via Lincoln, 2 – 90133 Palermo – C.F. 80023730825 – P. IVA 00605880822 

Amministrazione: (091) 23893781 - 23896775 – Fax: (091) 23860542 

e-mail: sistemamuseale@unipa.it -  pec: sistemamuseale@cert.unipa.it  

 

 

CONSIDERATO che, pur nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, si è 

provveduto al reinvito al contraente uscente tenuto conto del grado di soddisfazione 

maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e 

qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del 

prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento.  

 

CONSIDERATO quindi che, stante le verifiche sopra effettuate da cui risulta la regolarità contributiva 

DURC e l’assenza di annotazioni sul casellario ANAC dell’operatore economico individuato 

è possibile procedere all’emissione del buono d’ordine; 

 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato massimo sarà inferiore a 5.000,00 (oltre IVA) e che la 

spesa graverà sul budget assegnato allo scrivente Centro Servizi SIMUA sulla CO.AN. 

CA.C.B.02.04.25 “spese di stampa e legatoria” E.C. 2020 

 

CONSIDERATO che si procederà alla liquidazione della spesa solo dopo avere accertato la regolare 

  fornitura del bene/servizio;  

  

CONSIDERATO che il Responsabile del Procedimento della presente procedura è individuato nella  

  persona della d.ssa Giuseppa Lucido;  

  

VISTO              l’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;    

 

DETERMINA 

 

Autorizzare l’avvio della procedura acquisita descritta in premessa.  

  

Fare gravare la correlata spesa sul budget assegnato al Centro Servizi del Sistema Museale sulla CO.AN. 

CA.C.B.02.04.25 “spese di stampa e legatoria” E.C. 2020. 

 

Pubblicare la presente determina sul sito Web del Centro Servizi SIMUA nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

                                                                                F.to IL DIRETTORE 

              Prof. Paolo Inglese 

 

   


